périeurs aux autres, Marie-Madeleine et Jean : « Ils sont moi et je suis eux » (*°nromē et°mmau °ntoou pe anok auō anok pe °ntoou*), « Je suis eux et ils sont moi » (*auō anok pe °ntoou auō °ntoou pe anok*). De son côté, dans le récit que lui prête l'*Évangile d'Ève* d'une vision fantastique dont il aurait été gratifié, le narrateur rapporte que le personnage surnaturel qui, sous un double aspect, lui est apparu (l'*Anthrôpos* et le Fils de l'Homme ? Le Christ sous sa forme transcendante et dans son apparence d'homme incarné ?) l'aurait abordé et interpellé par ces mots : « Je suis toi et tu es moi » (*egô su kâi su egô*), ajoutant aussitôt : « Et là où tu es (où que tu sois), moi, je suis là (*kâi hopou ean êis, egô ekeï eïmi*), et je suis épars en toutes choses (ou : « en tous », *en hapasin*), et, d'où que tu le veuilles, tu me rassembles, et, en me rassemblant, tu te rassembles toi-même (*héauton sullegeïs* : cf. *Évangile selon Philippe*, dans Épiphane, *Pan.*, XXVI, 13, 2, et Porphyre, *Ad Marcellam*, 10, p. 280, 25-281, 4 éd. Nauck) ». Ce qui, alors, ne pouvait que ramener aux affirmations que le *logion* 77 met dans la bouche de Jésus : « Je suis la Lumière qui est sur eux tous (ou : « au-dessus de tout », *ethidjōou tērou*). Je suis le Tout : le Tout est sorti de moi, et le Tout est parvenu jusqu'à moi. Fendez du bois : je suis là (*anok t°mmau*) ; levez la pierre, et vous me trouverez là (*auō tetnahe eroei °mmau*) ». Dit à la tradition assez compliquée, dont la seconde partie a son parallèle grec dans le *Papyrus d'Oxyrhynchos* 1 : « Lève la pierre, et tu me trouveras là (*kakeï heurêseïs me*). Fends le bois, et, moi, je suis là (*kagô ekeï eïmi*) », ces lignes étant, dans cette même version grecque, précédées par une déclaration de Jésus dont, à son tour, l'équivalent plus ou moins exact est fourni par le *logion* 30 : « Là où ils sont deux, ils ne sont pas sans Dieu (?), et, là où il n'y en a qu'un seul, je suis avec lui (*egô eïmi met' autou, anok tishoop °n°mmaf*) ». L'interprétation approfondie des *logia* 77 et 30 a été remise à plus tard. Avec les rapprochements ainsi effectués, nous n'en touchions pas moins à un autre des *leitmotive* fondamentaux de la christologie supposée par notre *Évangile* : l'ubiquité de Jésus, son omniprésence, sa *présence* perpétuellement et universellement *actuelle*. Thèse qui, par le fait même, rejoignait, tout en l'amplifiant et en l'expliquant, celle du *logion* 108, sous-entendue dans le *logion* 13 : les disciples dont, s'assimilant à eux et les assimilant à lui, Jésus peut dire qu'ils sont lui tout autant qu'il est eux, ne peuvent qu'être ceux en qui il est *présent* et qui, ayant pleine conscience de ce qu'ils sont, perçoivent, éprouvent sa *présence*, le saisissent là où il est (cf. *log.* 24, *Annuaire*, 1969, p. 277 et p. 282) et savent qui il est.